Diário Oficial Eletrônico  n. 11.861 23 de junho de 2025 Página 170

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

477045022; para constituírem a Comissão Sindicante e sob a presidência do(a) primeiro(a) conduzir a apuração
de possível irregularidade disciplinar praticada por servidor(a), apresentando o respectivo relatório no prazo de
30 (trinta) dias, a contar da publicação desta portaria, observando o prazo prescricional.
Campo Grande, MS, 18 de junho de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente

Mat. 64973022

EDITAL Nº 04/CPE/CAP/AGEPEN/2025

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO ELEITORAL PARA A ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO
DE ADMINISTRAÇÃO PENITÊNCIÁRIA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições
legais, conferida pela Portaria “P” AGEPEN Nº 406, de 10 de abril de 2025, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado da eleição para escolha dos membros do CAP, realizada em 23 de maio de 2025, com a
classificação, de acordo com o quantitativo de votos válidos e observadas regras do artigo 31, abrindo prazo para
recurso, conforme dispõe o artigo 32, ambos do Edital Nº 01/CPE/CAP/AGEPEN/2025.

Nome Matrícula Total de Votos Válidos
DEJAIR SANTANA JUNIOR 100209022 141
LILÉIA SOUZA LEITE 457967022 120
DANIELI TINOCO DE AQUINO 477129022 96
LEONEY MARTINS DUARTE BARBOSA 131132022 74
JEAN CARLOS DA SILVA CUNHA 494953022 72
CLEMENTE MORATA HERNANDES 9656022 72
MARCELO DE ALBUQUERQUE MELO 477686022 60
CLEUZA BARBOSA DA SILVA 70560022 47
DIRCEU BELMAR MONIS 36090022 43
ADRIANO DE SOUA 494768022 41
ALTAMIR APARECIDO CANAVARROS 431827022 29

TOTAL DE VOTOS VÁLIDOS: 796

Campo Grande - MS, 18 de junho de 2025.

KAMILA NASCIMENTO NUNES
Presidente da Comissão Eleitoral

Policial Penal
Matrícula n. 467963022

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0613, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a HELENA GOMES BATISTA, na condição de Cônjuge de JOSE
ROMAO BATISTA, matrícula n. 110366021, aposentado no cargo de Agente de Polícia Judiciária, símbolo 645/
ES7/4, código 40285, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul,
com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A “caput”, art. 45, inciso I e art. 50-A, §1º, inciso VIII,
alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274,
de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 16 de março de 2025 (Processo
n. 77/003620/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0614, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.861 23 de junho de 2025 Página 171

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

 CONCEDER pensão vitalícia por morte a VILMA DO PRADO PINHEIRO, na condição de Cônjuge de
MELCHIADES MARIO PINHEIRO, matrícula n. 25671023, aposentado no cargo de Agente de Policia, símbolo 645/
DAP/7, código 40161, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato Grosso do Sul,
com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, art. 50-A, §1º, inciso VIII,
alínea “b”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei Complementar n. 274,
de 21 de maio de 2020 e Decreto n. 15.655, de 19 de abril de 2021, a contar de 23 de março de 2025 (Processo
n. 77/003776/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

        JORGE OLIVEIRA MARTINS
   Diretor-Presidente

DUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/003984/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por SANDRA MARIA DUIM
MATIAS, matrícula n. 65519022, aposentada no cargo de Agente de Atividades Educacionais, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.893/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/002506/2025, DEFERE a manutenção de APOSENTADORIA POR INVALIDEZ, em favor de HERMENEGILDO
SANCHIK TULIO, matrículas n. 11693022 e 11693024, aposentado nos cargos de Professor/Professor, com
reavaliação prevista até 12 de março de 2027, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 1.473/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/002543/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SERGIO COLETI,
matrícula n. 110403021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual, a contar de 12 de setembro de 2020,
em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.569/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/002543/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por SERGIO COLETI, matrícula n. 110403021, aposentado no cargo de Fiscal Tributário Estadual,
a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n.
1.569/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.861 23 de junho de 2025 Página 172

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/002644/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por EVALDO SILVEIRA
PASSOS, matrícula n. 76439022, aposentado no cargo de Procurador de Entidades Públicas, a contar de 04
de dezembro de 2021, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.500/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/002644/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por EVALDO SILVEIRA PASSOS, matrícula n. 76439022, aposentado no cargo de Procurador de
Entidades Públicas, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 1.500/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/002963/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por BENEDITO PAULINO
DA CUNHA, matrícula n. 103285022, aposentado no cargo de Agente Fiscal Agropecuário, a contar de 11 de julho
de 2022, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.698/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
       Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/002963/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por BENEDITO PAULINO DA CUNHA, matrícula n. 103285022, aposentado no cargo de Agente
Fiscal Agropecuário, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na
Manifestação n. 1.698/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/002140/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por SONIA DA SILVA
LOBO, matrículas n. 29910022 e 29910025, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 26
de fevereiro de 2020, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.095/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.861 23 de junho de 2025 Página 173

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/002140/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA,
impetrado por SONIA DA SILVA LOBO, matrículas n. 29910022 e 29910025, aposentada nos cargos de Professor/
Professor, a contar de 01 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 2.095/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/000151/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por OZIEL  MARQUES
DA  SILVA, matrícula n. 34384022, reformado no cargo de Cabo-PM, a contar de 30 de dezembro de 2024, em
conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.118/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/000151/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO DO SERVIÇO DE
PROTEÇÃO SOCIAL, impetrado por OZIEL MARQUES DA SILVA, matrícula n. 34384022, reformado no cargo de
Cabo-PM, a contar de 30 de dezembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação
n. 2.118/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/016733/2024, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE PENSÃO POR MORTE, impetrado por VINICIUS VILLERES
DA COSTA, na condição de filho maior inválido da segurada MYRIAN RAZERA GALLO, matrícula n. 3914761, em
conformidade com os fundamentos contidos no Manifestação n. 1.807/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo
n. 77/002673/2025, INDEFERE o pedido de REVISÃO DE APOSENTADORIA, impetrado por JOÃO MARCO LEITE
SIGIURA, matrícula n. 52279023, aposentado no cargo de Gestão Operacional e Assistência, em conformidade
com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.790/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/004432/2025, INDEFERE o pedido de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de a LEUDA VIEIRA MAIA, matrícula

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.861 23 de junho de 2025 Página 174

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 2291021, aposentada no cargo de Auxiliar de Administração, em conformidade com os fundamentos contidos
na Manifestação n. 1.857/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo
n. 77/001571/2025, INDEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA E REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO
DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDEINCIÁRIA, impetrado por DORALICE QUIRINO CABREIRA, matrícula n. 8219023,
aposentada no cargo de Professor, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.799/2025/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 18 DE JUNHO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO

O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - Agraer, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções de Gestor e Fiscal de Contrato na execução
da contratação, conforme dispõe a Lei nº 14.133/21 e o Decreto n. 15.938/2022, celebrado entre o Estado de
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural e Pedro
Haidar, conforme segue:

GESTOR DE CONTRATO FISCAL DE CONTRATO

Nome: Oclécio Ferreira Luiz
Matrícula: 1570021
Cargo: Gestor Sócio-Organizacional Rural

Nome: João Bosco Araújo Teixeira
Matrícula: 43185021
Cargo: Gestor de Desenvolvimento Rural

SUPLENTE DO GESTOR SUPLENTE DO FISCAL

Nome: Wenderson Amaral Souza
Matrícula: 494446023
Cargo: Agente de Serviços Sócio-Organizacionais

Nome: Carlos Roberto Sanches
Matrícula: 11639021
Cargo: Gestor de Desenvolvimento Rural

REFERENTE:
Processo Administrativo: 83/018.215/2025 - CONTRATO: 024/2025
Objeto: Locação de Imóvel destinado à instalação da Agência Regional da AGRAER em Coxim/MS, situado na Av.
Gaspar Riês Coelho n. 529, Bairro Flávio Garcia, na cidade de Coxim.

Washington Willeman de Souza
Diretor-Presidente

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO Nº 224, DE 18 DE JUNHO DE 2025.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso
de suas atribuições legais;

RESOLVE:

REMANEJAR a pedido, a servidora ELIZENE BRITES CAMACHO, matrícula 112834021, ocupante do
cargo de Agente de Serviços Agropecuários, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente desta Agência, do
município de Dourados/MS, para o município de Aquidauana/MS, no Escritório Local, com efeitos a contar da data
de publicação. (Processo n. 83.030.833-2025).